[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

 OFÍCIO/SNJ Nº 00269/2017                                                          Em 31 de agosto de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 986.000,00 (Novecentos e Oitenta e Seis Mil Reais) objetivando a contratação de empresa para elaboração de laudos de todos os reservatórios da autarquia, contratação de empresa para elaboração de estudo de diagnóstico pata a Estação de Tratamento de Água ETA-Fonte e Estação de Tratamento de Esgotos ETE – Araraquara e execução das plataformas nos PEVs para o sistema de caçambas Roll On Roll Off para transporte de resíduos de vegetação.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgoto autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 986.000,00 (Novecentos e Oitenta e Seis Mil Reais) objetivando a contratação de empresa para elaboração de laudos de todos os reservatórios da autarquia, contratação de empresa para elaboração de estudo de diagnóstico pata a Estação de Tratamento de Água ETA-Fonte e Estação de Tratamento de Esgotos ETE – Araraquara e execução das plataformas nos PEVs para o sistema de caçambas Roll On Roll Off para transporte de resíduos de vegetação, conforme demonstrativo abaixo:
	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.06
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0107
	Desenvolvimento Organizacional

	17.512.0107.2
	Atividade

	17.512.0107.2.327
	Planejamento e Administração de Obras
	R$
	300.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	300.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.11
	GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0108
	Sistema de Água

	17.512.0108.2
	Atividade

	17.512.0108.2.336
	Operar o Tratamento de Água
	R$
	215.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	215.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0109
	Sistema de Esgotos

	17.512.0109.2
	Atividade

	17.512.0109.2.354
	Operar o Tratamento de Esgotos
	R$
	191.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	191.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

	03.07.02
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS ESPECIAIS E VOLUMOSOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0110
	Gestão de Resíduos Sólidos

	17.512.0110.2
	Atividade

	17.512.0110.2.359
	Resíduos da Construção Civil e Resíduos Especiais
	R$
	280.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	280.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º. O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente no valor R$ 986.000,00 (Novecentos e Oitenta e Seis Mil Reais), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.03
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0108
	Sistema de Água

	17.512.0108.2
	Atividade

	17.512.0108.2.349
	Manutenção Elétrica e Mecânica do Sistema de Água
	R$
	465.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	465.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

	03.07.01
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0110
	Gestão de Resíduos Sólidos

	17.512.0110.2
	Atividade

	17.512.0110.2.156
	Tratamento e Disposição Final
	R$
	241.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	241.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

	03.07.02
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS ESPECIAIS E VOLUMOSOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0110
	Gestão de Resíduos Sólidos

	17.512.0110.2
	Atividade

	17.512.0110.2.359
	Resíduos da Construção Civil e Resíduos Especiais
	R$
	220.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Despesas Pessoal - Terceirização
	R$
	220.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0110
	Gestão de Resíduos Sólidos

	17.512.0110.2
	Atividade

	17.512.0110.2.359
	Resíduos da Construção Civil e Resíduos Especiais
	R$
	60.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	60.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
PAGE